
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roletto e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. Il 
corrispondente documento firmato dal Responsabile del procedimento  è conservato negli archivi comunali.

 
 

 

COMUNE  DI  ROLETTO 
 Città Metropolitana di Torino 

 

Reg. Gen. N. 
138 

in data 
26/06/2024 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
Amministrativa e Affari Generali 

Determina N. 40 
 

OGGETTO: VIDEOCONFERENZE SU GOTOMEETING BUSINESS. 
AFFIDAMENTO INCARICO ANNUALE AD ANCI PIEMONTE ANNO 2024 - 
IMPEGNO DI SPESA CIG B23C9B192C 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di giugno nel proprio ufficio  

 
IL  RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di 

Servizio ai sensi del combinato disposto dell’art. 107 e 109 del T.U. 267 del 18 agosto 2000;  
Visto il decreto del Sindaco pro-tempore, Sig.ra Cristiana Storello, n. 13 del 01/10/2020, 

con il quale è stata affidata al Segretario comunale la responsabilità dell’area amministrativa e 
affari generali e il potere di adottare atti di natura gestionale;  

 
Visto: 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- il T.U. 267 del 18 agosto 2000; 
- il bilancio unico di previsione, approvato con deliberazione del C.C. n. 40 in data 

19.12.2023; 
- la sezione 2.2 relativa alla performance del PIAO 2024-2026, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 31/01/2024, in cui sono stati definiti gli 
obiettivi della gestione per l’anno 2024; 

- il PEG finanziario approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 il 16/01/2024 
con il quale sono state definite le dotazioni finanziarie assegnate a ciascun 
responsabile;  

Rilevato che il presente affidamento è soggetto alla tracciabilità dei flussi finanziari 
disciplinati dall’art. 3 e seguenti della Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m. ed i., e pertanto 
l’affidatario assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente contratto; 

Premesso che: 
 
- le ANCI regionali di Lombardia, Piemonte e Toscana hanno sviluppato il nuovo servizio 

denominato “CallComune”, grazie al quale i Comuni interessati hanno potuto proseguire od 
avviare l’utilizzo dei sistemi di videoconferenza, sviluppandoli verso nuove sperimentazioni 
utili agli organi di governo, allo smart-working degli uffici e anche al rapporto con l’utenza; 

- con Determina n. 151 in data 06.07.2020 si è provveduto ad affidare ad ANCI PIEMONTE 
con sede in Torino -Via Maria Vittoria n. 12, - P.IVA 12074980017 – C.F. 80097160016, 
l’incarico annuale per l’attivazione e gestione della licenza annuale di videoconferenza 
GoToMeeting Business mediante il servizio “CallComune”; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roletto e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. Il 
corrispondente documento firmato dal Responsabile del procedimento  è conservato negli archivi comunali.

Ritenuto di procedere al rinnovo, per continuare a garantire l’utilizzo della piattaforma che si è 
rivelata particolarmente utile per l’amministrazione; 
 
Considerato che il costo del servizio, come comunicato da ANCI PIEMONTE, e protocollato n. 
3147 del 25/06/2024, risulta essere conveniente e pari ad €150,50, oltre IVA al 22%;  
 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 
Appurato: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 
nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 
dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs 
n. 36/2023; 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 
 

Ricordato l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, prevede per gli affidamenti sotto i 
5.000 euro l’esenzione dal ricorso al mercato elettronico e dall’utilizzo di sistemi telematici di 
svolgimento delle procedure;  

Visto il Comunicato del presidente ANAC del 10 gennaio 2024, con il quale si precisa che 
fino al 30 settembre 2024, per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro, il CIG 
potrà essere acquisito, oltre che attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale 
certificata utilizzata per la gestione dell’affidamento, anche tramite l’interfaccia web messa a 
disposizione direttamente dall’Autorità tramite la piattaforma contratti pubblici – PCP;  

Atteso che per il presente affidamento è stato acquisito tramite sistema PCP il CIG 
B23C9B192C  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roletto e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. Il 
corrispondente documento firmato dal Responsabile del procedimento  è conservato negli archivi comunali.

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Per una spesa totale di  € 150,50 oltre IVA 22% per € 33,11 per complessivi € 183,61; 
 

Acquisito il DURC prot. INAIL_44179704, rilasciato in data 18/06/2024 con scadenza 
16/10/2024 dal quale la posizione dell’ANCI Piemonte risulta regolare nei confronti di INPS ed 
INAIL; 
 

Accertato che ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. del 18.08.2000, n. 267 è stato registrato 
l’impegno: 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

B23C9B192C 2024 287 01011 30 3 1 183,61 

 
Dato atto che nel corso del presente procedimento non sono state comunicate situazioni di 

conflitto di interesse da parte del Responsabile del servizio competente e da quanti altri hanno 
curato l'istruttoria e/o espresso pareri, per la valutazione sull'eventuale necessità di astensione ai 
sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i. 
 
Visti: 
- gli artt. 107 e 183 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 

D.Lgs. 18/08/2000 n.267; 
- le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione di elenchi di operatori economici” 
 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

1. Di affidare ad ANCI PIEMONTE con sede in Torino -Via Maria Vittoria n. 12, - P.IVA 
12074980017 – C.F. 80097160016, l’incarico per l’attivazione e gestione della licenza 
annuale di videoconferenza GoToMeeting Business mediante il servizio “CallComune” 
per n. 1 account per l’anno 2024, per l’utilizzo dei sistemi di videoconferenza, per una 
spesa di € 150,50 oltre IVA 22% per € 33,11 per complessivi € 183,61; 
 

2. di impegnare la somma complessiva di € 183,61 imputandola al cap. 30/3 
macroaggregato 01.01.1.103 – servizi per organi istituzionali del bilancio 2024/2026 che 
presenta la dovuta disponibilità; 

 
3. di dare atto che in relazione al presente affidamento è stato richiesto il codice CIG 

B23C9B192C; 
 

4. Di procedere alla futura liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 
dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto 
della Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roletto e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. Il 
corrispondente documento firmato dal Responsabile del procedimento  è conservato negli archivi comunali.

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi 
all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del 
Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 
147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
6. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 
di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
7. Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 

dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, 
con le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 
del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
8. Di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui 

all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è 
obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione 
dell’ANAC 621/2022 e ss.mm.ii.; 

 
9. Precisato che trattandosi di fornitura di modesta entità, non è richiesta l’acquisizione del 

CUP; 
 

10. Di demandare al RUP: 
a. anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla 

presente determinazione; 
b.  gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 

del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle 
procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

 
11. di richiedere alla ditta sopra incaricata, la fattura informatizzata con la dichiarazione di 

applicazione dello split payment alla seguente intestazione: COMUNE DI ROLETTO – 
via Costa, 1 – 10060 – ROLETTO – TO – p.Iva 01689990016 – codice univoco dell’ente 
UFKGEL; 
 

12. di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’art. 147 bis del TUEL approvato con D.lgs 267/2000; 

 
13. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 

regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del 
responsabile del servizio finanziario. 
 

     Il Responsabile del servizio 

SAMUEL Elisa 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roletto e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. Il 
corrispondente documento firmato dal Responsabile del procedimento  è conservato negli archivi comunali.

 
 
Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento si attesta la copertura finanziaria della spesa 
complessiva, ai sensi dell’art. 151 comma 4 T.U.E.L. 267, del 18 agosto 2000, nonché del 
vigente regolamento di contabilità 
 
Roletto, 26/06/2024                          Il Responsabile del servizio finanziario 

                                    (Stefania Nota) 
 
 
 
Si esprime ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL, il parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile. 

Roletto, 26/06/2024                          Il Responsabile del servizio finanziario 
                                    (Stefania Nota) 

 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONI ALBO PRETORIO 
 

N.    del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’albo Pretorio del Comune di Roletto per quindici giorni consecutivi 
dal 26/06/2024 al 11/07/2024, ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e 
dall'art. 32 della legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. 
 
Roletto, li 26/06/2024 Il Responsabile del Servizio 

F.to : SAMUEL Elisa 
 


